

Praça Coronel Tancredo França n.º 181 - centro Home Page: www.conguista.mg.gov.br e-mail: governo@conquista.mq.gov.br

PABX: (34) 3353.1227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229 CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

## ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois e mil e vinte um, às treze horas, reuniu-se na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Av. José Mendonça, № 1525, nesta cidade de Conquista, Estado de Minas Gerais, o Conselho Municipal de Assistência Social, conforme nomeação efetivada por meio do Decreto Municipal nº 3286/2021 de 13 de janeiro de 2021, devidamente assinado pela Prefeita Municipal Vera Lúcia Guardieiro, com os seguintes membros: - Representantes governamentais - Secretaria M. de Assistência Social - Titular: Andreia Luiza de Souza Toledo, Suplente: Renato Yoshio Arai, Secretaria Municipal de Saúde - Titular: Rogério de Castro Balduíno, Suplente: Dayane Cristina de Andrade, Secretaria Municipal de Educação - Titular: Divanete Barra, Suplente: Jane Maria Batista Gonçalves, Secretaria Municipal de Fazenda - Titular: Silene das Graças da Silva Andrade, Suplente: Fernando Evangelista Roncolato; - Representantes da Sociedade Civil - Representantes dos usuários do serviço de assistência social - Titular: Flávia Rocha da Silva, Suplente: Shirlei Daviane Pereira, Representantes da APAE - Titular: Nathália Moreira Albino, Suplente: Daniele Ramos Garcia, Representantes do CEREA - Titular: Dirson Rodrigues dos Santos Neto, Suplente: Roberta S. Ferreira Santos, Representantes dos profissionais do Lar do Idoso Nossa Senhora de Lourdes - Titular: Juliana Silvestre, Suplente: Silvia Euripa de Araújo Souza. Iniciada, portanto, a reunião, foi observado a presença de número suficiente de integrantes, havendo, quórum para a instalação. No primeiro momento, o Secretário Municipal de Assistência Social - Alexandre Gomide Bisinoto, nomeado pelo Decreto Municipal Nº 3236/2021 de 04 de janeiro de 2021, agradeceu a presença de todos, e declarou aberta e instalada a primeira reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, mencionou também o convite que fez ao Dr. Guilherme Bove Canassa, que ocupará o cargo de Procurador Geral do Município, a partir do mês de fevereiro, para que pudesse servir de secretário para o ato, além de explanar sobre a função e as atribuições deste Conselho. Após, a palavra foi passada ao Dr. Guilherme, que agradeceu a oportunidade de estar junto ao conselho, e passou a explicar sobre o sentido de se compor um conselho municipal, sendo um espaço público para a construção de ideias, além de todas as atribuições que lhe são conferidas pela lei de

To July me Roberta & Serriera Santos a sidente Flavra hocha da zilva Silva das Grans da S. Indrade Alexandre



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA

Praça Coronel Tancredo França n.º 181 - centro Home Page: www.conquista.mg.gov.br e-mail: governo@conquista.mq.gov.br

PABX: (34) 3353.1227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229 CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

criação. Além dos membros citados, presente também a Secretária Municipal de Fazenda, Letícia Maria Machado, representando o suplente indicado pelo órgão. Ato contínuo, passou-se a deliberar sobre a eleição da mesa diretora do Conselho, para que este possa iniciar seus trabalhos. Apresentada a necessidade, o colegiado decidiu, por unanimidade dos presentes, pela eleição pública e por aclamação. Sugeriu-se, dessa forma, o nome da Sra. Divanete Barra - Presidente, Sra. Juliana Silvestre - Vicepresidente, e Sra. Andreia Luiza de Souza Toledo - Secretária, após a devida discussão entre os membros, estes eleitos pela unanimidade dos presentes. Na sequência, visto que o ato ocorreu de forma legítima, e atendeu às formalidades exigidas, o Secretário Municipal de Assistência Social - Alexandre, acolheu a eleição e declarou os aludidos representantes empossados nas funções para as quais foram eleitos. Não havendo mais pauta para o dia, a palavra foi franqueada ao Secretário Municipal de Saúde, Rogério Balduíno, que aproveitou a oportunidade de estar na presença de várias representações da comunidade para passar informações e esclarecimentos à população sobre as questões relativas à pandemia da COVID-19, mais precisamente sobre novas medidas que seriam tomadas na próxima semana, evitando-se maior proliferação da doença no Município. Encerrada a explanação, e nada mais havendo a ser tratado, a presidente empossada do conselho, Divanete Barra, dirigiu algumas palavras sobre o encargo assumido, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. E para tudo constar, eu, Guilherme Bove Canassa, secretário ad-hoc deste Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será por todos assinada.

Danielle Ramo Gargo Juliane Silvestre

Modhália Moreira Mino Roberta S. Jevilira Santos

Islane das Graças da Silva Indrade

Floris Locha da Silva Shirli Davian Perina